
CENA MĚSTA OLOMOUCE

CENA ZA POČIN ROKU

2016



Cena města Olomouce

Cena za počin roku

2016





Vážené dámy a pánové, milí Olomoučané, 

Ceny města Olomouce letos zdobí jubileum. Dvacet let je sice v historii města jen 

kratičké období, za tuto dobu se však podařilo veřejně vyzdvihnout a vyjádřit díky 

už hezky dlouhé řadě výjimečných osobností. Dvacátý ročník Cen města Olomouce 

do tohoto čestného seznamu přidává dalších šest jmen. 

Ono zmíněné jubileum má přinejmenším dvě významové roviny. Jednak svědčí o tom, 

že samotná cena má svou hodnotu, neb dvacet ročníků znamená už opravdu solidní 

tradici a stálost. Druhou rovinou je fakt, že v našem městě žije tolik talentovaných 

a pílí i umem vyčnívajících osobností. Každý rok se znovu přesvědčujeme o tom, že 

Olomouc je domovem mnoha profesionálů, mistrů svého oboru, velkých talentů či 

třeba hrdinů. Rodina laureátů této ceny, tedy vlastně novodobých čestných občanů 

Olomouce, je už hezky početná. Jsme na tyto lidi právem hrdí. 

Říká se, že slova motivují a  příklady táhnou. Osobnosti, které se díky kombinaci 

talentu a poctivé práce dostaly mezi oceněné, jsou pro nás právě takovými příkla-

dy. Věřím pevně tomu, že prestiž, kterou Cena města Olomouce za dvacet let své 

existence získala, je v tomto smyslu oním motivujícím a hybným prvkem. Jsem pře-

svědčen, že každý další ročník Cen města Olomouce je současně výzvou pro další 

potenciální kandidáty, o nichž sice zatím třeba nikdo neví, nicméně jednou se i oni 

stanou špičkami ve svém oboru a proslaví naše město doma i v zahraničí. 

Ceny města Olomouce jsou udělovány od roku 1998. V roce 2009 k nim ovšem 

přibyla další cena, a to za počin roku. Díky ní tak můžeme každým rokem vyjádřit 

vděk také za konkrétní jednotlivé projevy statečnosti a rozhodnosti. Tato cena vy-

jadřuje uznání významného jednání, konkrétního díla nebo mimořádného úspěchu 

v loňském roce. A i zde je pokaždé z čeho vybírat. 

Všem oceněným gratuluji a  ze srdce děkuji za  jejich práci či za  významný počin. 

Už nyní se těším i na další nové osobnosti, které budou přínosem nejen pro město 

Olomouc. 

doc. Mgr. Antonín Staněk, Ph.D.

primátor statutárního města Olomouce



Prof. MUDr. Jaroslav Bouček, CSc.

Profesor Bouček se narodil 23. srpna 1941 

v Olomouci. V dětství se s rodiči odstěhoval do Zlína, 

kde získal středoškolské vzdělání. Po maturitě v roce 

1958 vystudoval Lékařskou fakultu Univerzity J. E. 

Purkyně v Brně, kde byl roku 1964 promován.

Po  vojenské službě a  krátkých zaměstnáních 

v Psychiatrické léčebně v Kroměříži a Psychiatrické 

léčebně v Brně-Černovicích nastoupil v  roce 1966 

jako sekundární lékař na  Psychiatrickou kliniku 

Fakultní nemocnice v  Brně. Po  atestaci I. stupně 

v roce 1968 a II. stupně v roce 1971 se stal vedou-

cím lékařem Denní kliniky při psychiatrické klinice. 

Do  jeho rozvíjející se kariéry zasáhla normalizace 

a poté odchází do Znojma. Zde se stává primářem 

psychiatrického oddělení. Působil zde do roku 1994.

Po  listopadu 1989 dojíždí na  Psychiatrickou klini-

ku v Brně, kde vedl oddělení lékařské psychologie. 

V  roce 1992 se habilitoval, stal se docentem pro 

obor psychiatrie. V  roce 1994 nastoupil do  funkce 

přednosty Psychiatrické kliniky Lékařské fakulty 

Univerzity Palackého v Olomouci. V roce 1998 do-

sahuje titulu profesora a působí zde do roku 2006.

Výsledky odborných studií a  projektů publikoval 

v 71 odborných pracích, z nichž pět bylo zveřejně-

no v zahraničí. Ve své publikační činnosti se zaměřil 

na  několik základních okruhů: první psychiatrická 

pomoc telefonem, problematika léčby na  denním 

sanatoriu, terapie alkoholického abstinenčního syn-

dromu, suicidalita, integrace biologické a psychote-

rapeutické péče v  psychiatrii, účinnost psychofar-

mak a psychologie sportu.

O  uznání profesora Boučka vědeckou komuni-

tou svědčí jeho členství v  redakčních radách či 

zvolení do výborů odborných společností, především 

Psychiatrické společnosti ČLS JEP a Společnosti 

neuropsychofarmakologické. Je členem Evropské 

asociace psychiatrů. Je předsedou Oborové rady 

postgraduálního studia na LF UP, sám některé dok-

torandy školí. Je členem examinační komise ILF 

v Praze a v Brně a Čestné rady lékařské komory. 

Stál u  zrodu lékařského časopisu Psychiatrie pro 

praxi, jehož je po řadu let šéfredaktorem, a pořádá-

ní konferencí ambulantních psychiatrů v Olomouci 

(od r. 2004) ve spolupráci s nakladatelstvím Solen.

Významná je u pana profesora taktéž jeho činnost 

pedagogická. Přednáší medikům psychiatrii a  lé-

kařskou psychologii a dále lékařům na odborných 

seminářích, konferencích či sjezdech. Organizoval 

mezinárodní symposia psychiatrů ÖST (Österreich-

Slowakei-Tschechische Republik). Píše i  učební 

texty a učebnice, napsal monografi i Psychofarmaka 

v medicíně (2005).

Celoživotní zásluhou profesora Boučka je průkop-

nické úsilí v  zavádění nových forem psychiatrické 

péče, zejména extramulární péče (Denní stacionář, 

Klub psych. pacientů, Psychosociální centrum). 

Založil i  občanské sdružení „Duševní zdraví“ pod-

porující jak činnosti pacientů, tak i další vzdělávání 

psychiatrů a psychologů psych. kliniky v Olomouci 

a hanáckém regionu.

Další důležitou oblastí zájmu je u  pana profesora 

sport. V roce 1982 promoval v Bratislavě na FTVŠ 

a stal se z něj trenér tenisu I. třídy. 13 let byl členem 

trenérsko-metodické komise ÚV ČSTV, 13 let čle-

nem realizačního týmu jako lékař a psychoterapeut 

reprezentantů ČSSR – juniorů týmu Galeova poháru.



věda a výzkum

Cena města Olomouce za rok 2016



Mgr. Milan Frydecký

Milan Frydecký se narodil 10. dubna 1930 

v Olomouci. Do Sokola se dostal jako tříletý chla-

pec. Věnoval se sokolské všestrannosti, atletice, 

gymnastice a brannému závodu. Již od mládí se 

organizačně zapojil do  tohoto tělovýchovného 

hnutí. Koncem padesátých let se stal náčelníkem 

Tělovýchovné jednoty Sokol na  Nových Sadech. 

I po zrušení Sokola se dál aktivně podílel na veš-

kerých tělocvičných akcích. Neodmyslitelně spja-

tý je s touto osobností nácvik na první celostátní 

spartakiádu v  roce 1955. Se stejným nadšením 

se podílel na  nacvičování všech spartakiád až 

do  roku 1985, čímž měla Olomouc vždy zastou-

pení na Strahově.

Samozřejmostí však byla pro pana Frydeckého 

taktéž každodenní sportovní činnost. Po listopadu 

1989 se aktivně podílel na obnovení T. J. Sokol. 

Na  Nových Sadech se stal opět náčelníkem, 

později starostou. V  letech 1991–2001 zastá-

val funkci náčelníka, poté v  letech 2001–2007 

byl místostarostou Sokolské župy Olomoucké – 

Smrčkovy. Funkci starosty T. J. Sokol Olomouc – 

Nové Sady vykonával až do února 2013, kdy mu 

bylo 82 let. Nyní nadále pomáhá své nástupkyni 

s organizací a dosud cvičí oddíl rodičů a dětí.

Za svou celoživotní práci v tělovýchově získal ně-

kolik významných ocenění. Nejpodstatnější jsou 

Cena fair play (1993), Čestné uznání hejtmana 

Olomouckého kraje (1995), Stříbrná medaile 

ČOS (2009) vydaná ke  stému výročí Miroslava 

Tyrše a v  roce 2016 mu byla udělena Zlatá me-

daile ČOS. Mimořádnou událostí v  jeho tělový-

chovném životě byla taktéž účast jako cvičence 

ve výpravě České obce sokolské do kanadského 

Toronta v roce 1992 na sokolské cvičení americ-

kých sokolů.



sport

Cena města Olomouce za rok 2016



Ing. arch. Antonín Škamrada

Architekt Antonín Škamrada se narodil 4. prosin-

ce 1928 v Bystrovanech. V  roce 1952 absolvo-

val Fakultu architektury a  pozemního stavitelství 

na  VUT v  Brně (tehdy Vysoká škola technická 

Dr. E. Beneše) a následně pak postgraduální stu-

dium. V letech 1952–1955 působil jako asistent 

významného brněnského architekta profesora 

Bohuslava Fuchse na Ústavu stavby měst na téže 

fakultě.

Po  návratu do  Olomouce v  roce 1956 pracoval 

deset let ve Stavoprojektu. Poté působil na Útvaru 

hlavního architekta až do  jeho zrušení v  roce 

1970. V letech 1971–1975 strávil přechodné ob-

dobí normalizace v podniku Rudné doly Jeseník 

na pracovišti technického rozvoje rodinných domů 

OKAL v Hněvotíně. Až v roce 1976 našel své pra-

vé uplatnění v nově založeném olomouckém ate-

liéru SÚRPMO (Státní ústav pro rekonstrukce 

památkových měst a objektů), v roce 1984 se stal 

jeho ředitelem. V  letech 1982–1988 souběžně 

externě přednášel na  katedře výtvarné výchovy 

Pedagogické fakulty Univerzity Palackého.

Pan architekt Škamrada výrazně ovlivnil archi-

tektonický výraz města Olomouce. Realizoval 

jak projekty novostaveb, kam patří například 

Vysokoškolské koleje Bedřicha Václavka, tak 

i projekty rekonstrukcí památkových objektů, a to 

nejen v  Olomouci. Významná je především re-

konstrukce Klášterního Hradiska, arcibiskupské 

rezidence a Konzervatoře Evangelické akademie 

ve Wurmově ulici. Podílel se také na rekonstrukci 

vnějšího pláště katedrály Sv. Václava. Své urbani-

stické zaměření uplatnil při tvorbě územních plánů 

regenerace historických center měst Olomouce, 

Šternberka, Nového Jičína, Šumperka, Hranic 

a Valašského Meziříčí.

Je autorem řady článků v odborných časopisech 

i denním tisku. Realizoval také několik přednášek 

ve Vlastivědném muzeu. V  roce 2016 při příleži-

tosti jeho 88. narozenin vyšla kniha jeho vzpomí-

nek Má cesta k architektuře a architekturou.



jiné

Cena města Olomouce za rok 2016



Ing. arch. Zdeněk Štefka, CSc.

Zdeněk Štefka se narodil 3. října 1942 v  Olo-

mouci. Absolvoval Fakultu architektury VUT 

v  Brně. S  výstavnickou praxí se seznámil již 

v rámci studentských stáží na brněnských veletr-

zích. Hned po absolutoriu brněnské fakulty vyhrál 

konkurz na místo architekta v nově vzniklé orga-

nizaci Olomoucké výstavní sady, pozdější Flory. 

V  letech 1967–1980 byl hlavním architektem 

mezinárodních květinových výstav Flora Olomouc 

a současně vedoucím projekce výstavní činnos-

ti a zahradnického designu. Výrazně se zasloužil 

o prestiž těchto výstav. I díky němu má expozice 

Flora Olomouc vysoký kredit mezi odbornou ve-

řejností domácí i zahraniční.

Za realizované výstavy se panu Štefkovi dostalo 

řady ocenění nejenom na  domácí půdě. V  roce 

1972 získal ve svých třiceti letech první význam-

nou mezinárodní cenu: Z rukou nizozemské krá-

lovny Juliany převzal zlatou medaili za  expozici 

Symfonie skla a květin z Československa  na vý-

stavě Floriade 72 Amsterdam. Tehdy poprvé pou-

žil sklo a sklářské formy jako dominantní výtvarný 

akcent květinového aranžmá. Toto spojení pak 

mnohokrát okouzlilo návštěvníky Flory Olomouc.

V sedmdesátých letech se podílel zásadním způ-

sobem na rozšíření areálu olomouckého výstaviš-

tě a na kultivaci zeleně olomouckých Bezručových 

sadů. V oboru výstavnictví byl v té době výraznou 

autorskou osobností mnoha mezinárodních vý-

stav a veletrhů v Evropě, Asii i Americe. V letech 

1974–1979 si udělal aspiranturu na Fakultě ar-

chitektury ČVUT v Praze.

V  osmdesátých letech zasedal v  komisi pro in-

teriér a  výstavnictví v  rámci Svazu českých ar-

chitektů. V  letech 1982–1988 externě vyučoval 

na Katedře architektury AVU v Praze.

V letech 2001–2003 působil jako prezident Unie 

výtvarných umělců Olomoucka. Od  roku 2003 

do  roku 2012 byl ředitelem Výstaviště Flora 

Olomouc. V  roce 2011 obdržel titul Osobnost 

českého veletržního průmyslu, udělovaný spole-

čenstvím organizátorů výstavních akcí České re-

publiky SOVA ČR, za dlouholetou tvůrčí architek-

tonickou a výtvarnou činnost v oblasti výstavnictví 

a za koncepčně organizační práci na realizaci za-

hradnických výstav.



kultura

Cena města Olomouce za rok 2016



Doc. PhDr. František Všetička, CSc.

František Všetička se narodil 25. dubna 1932 

v  Olomouci. Vystudoval Slovanské gymnázi-

um a obory český jazyk – dějepis na Filozofi cké 

fakultě Univerzity Palackého. V  letech 1957–

1961 učil na  průmyslových školách v  Uničově 

a v Lipníku nad Bečvou. Od roku 1961 byl odbor-

ným asistentem Pedagogického institutu ve Zlíně, 

od roku 1964 na Pedagogické fakultě Univerzity 

Palackého a  od  roku 1991 zde byl docentem. 

V letech 1990–1994 působil jako vedoucí kated-

ry českého jazyka taktéž na Pedagogické fakultě 

Univerzity Palackého.

Od padesátých let publikoval mnoho studií, článků 

a recenzí v českých i zahraničních odborných ča-

sopisech a sbornících. Z českých to jsou například 

Česká literatura, Listy fi lologické, Květen, Host 

do  domu, Zlatý máj, Tvář, Literární noviny, Akord 

nebo Tvar. Svůj zájem věnuje české literatuře v pl-

ném jejím rozsahu, od gotické poezie přes barokní 

lidové drama až po tvorbu současnou. Obdobně se 

zaměřuje na  literaturu slovenskou, ruskou a pol-

skou a  na  komparace mezi těmito literaturami 

a literaturou českou. Vydal devatenáct odborných 

publikací, jsou to například Podoby prózy (1997), 

Tektonika textu (2001), Možnosti Meleté (2005) 

nebo Celistvost celku (2012).

František Všetička je však také autorem populár-

něji zaměřených knih Morava a  Slezsko literární 

(2009) a  Rakousko literární (2010). Významná 

pro region je především jeho publikace Olomouc 

literární, jejíž třetí díl vyšel v roce 2016. Autor zde 

v  jednotlivých medailonech pojednává o  místech 

a osobnostech, které formovaly olomoucký literár-

ní život. Neopomíná také jména, která nejsou šir-

šímu okruhu čtenářů příliš známá. V knize Vnitřní 

vitráže (1996) vypráví formou fejetonů o svých se-

tkáních s významnými lidmi, především spisovateli. 

V poslední době se věnuje rovněž beletrii – vydal 

čtyři romány: Před branami Omegy (1994), Daleký 

dům (2001), Léta legionů (2012) a Otevírání oken 

(2015). Známý je pan Všetička také jako básník. 

Vydal dvě sbírky 57+5 haiku (2005) a Hájemství 

haiku (2013). Básněmi se zabývá také jako pře-

kladatel. Překládá současnou polskou poezii.

V  letech 1994–2004 byl členem redakční rady 

časopisu Alternativa nova, od  roku 2012 je člen 

vědecké rady časopisu The Peculiarity of Man 

(Toruń-Kielce) a  od  roku 2014 člen redakčního 

kolegia časopisu Inskrypcje (Siedlce). Je nosi-

telem Ceny Leopolda Vrly za  rok 2000 a  roku 

2015 mu byl v Polsku udělen Zlatý literární vav-

řín. Bibliografi e Všetičkovy tvorby je obsažena 

ve  sborníku Architektura textu (Praha, Verbum 

2012), jenž byl vydán k jeho osmdesátinám.



kultura

Cena města Olomouce za rok 2016



Arcibiskupství olomoucké

Unikátní obraz zachycuje abdikaci rakouského 

císaře Ferdinanda I. Dobrotivého a nastolení no-

vého panovníka Františka Josefa I. na  rakouský 

trůn, dne 2. prosince 1848 v Olomouci. Tento sto 

čtyřicet let starý obraz si mohli zájemci opětovně 

po  desítkách let prohlédnout od  března do  října 

roku 2016, kdy byl vystaven v olomouckém arci-

biskupském paláci.

K objevení plátna, které se až do nedávné doby 

považovalo za  ztracené, došlo tak trochu náho-

dou. Rozměrné fi gurální vyobrazení bylo původně 

umístěno v  Městském historickém muzeu, kte-

ré bylo roku 1879 slavnostně otevřeno v  místě 

zrušené kaple sv. Jeronýma olomoucké radnice. 

Tady malba přečkala až do roku 1947. O jejím ná-

sledném pohnutém osudu a  spletitých cestách 

mnoho nevíme. Sice toto cenné dílo nadále zůstá-

valo v Olomouci, ale časem se souvislosti s  jeho 

vznikem a využitím zcela vytratily. V devadesátých 

letech obraz přešel do soukromé sbírky v Opavě. 

Poslední majitel tohoto plátna jej nabídnul statu-

tárnímu městu Opava, které ho zakoupilo a vzhle-

dem k poškození nechalo zrestaurovat v ateliéru 

akademické malířky Blanky Valchářové. 

Odborná veřejnost považovala olomoucký obraz 

až do  nedávné doby za  nezvěstný. Naštěstí se 

o  něm před třemi lety dozvěděl Martin Kučera 

z olomouckého arcibiskupství. Tehdy totiž navští-

vil arcibiskupský palác bývalý opavský primátor 

Zdeněk Jirásek, který se při prohlídce reprezen-

tačních sálů zmínil, že v  jeho kanceláři visí obraz 

s námětem nástupu Františka Josefa I. na rakous-

ký trůn. Kučerovi se nezvěstný originál podařilo 

identifi kovat v  okamžiku, kdy v  publikaci Milana 

Ticháka Příběhy olomouckých pomníků narazil 

na dobový snímek zachycující totožný výjev, jenž 

byl pořízen v interiéru bývalé radniční kaple.

Nad samotnou malbou přitom visí několik otazníků. 

Autorství je přisuzováno olomouckému malíři Adolfu 

Rabenaltovi (1819–1892), ale na obraze je docho-

váno značení Franz Čermák. Taktéž přesný rok vzni-

ku díla není úplně jasný. Malba je datována rokem 

1876, ale v literatuře se objevují roky 1873 a 1879.

Současné rozměry plátna jsou 186 x 300 cm, ale 

původně mohlo mít 300 x 400 cm. Na samotném 

počinu je unikátní to, že obraz výjimečné ikono-

grafi cké hodnoty a  zachycující jeden z  klíčových 

okamžiků historie města Olomouce byl vystaven 

v  architektuře, kde ke  znázorněné scéně nejen-

že reálně došlo, ale která je dokonce ztvárněna 

na  samotném plátně, tedy v  Trůnním sále olo-

moucké arcibiskupské rezidence.



za slavnostní představení nezvěstného a znovuobjeveného obrazu 

Nastolení Františka Josefa I. na trůn 2. prosince 1848 v Olomouci

Cena za počin roku 2016



Miroslava Plchová
Všímavost a schopnost pomoci. To byly hlavní dvě 

vlastnosti Miroslavy Plchové, které zachránily zra-

něnému závodníkovi život. Stejně jako v předcho-

zích letech, i v roce 2016 se konal extrémní závod 

Bobr Cup v Litovli. Uskutečnil se 1. října. Nebýt 

této účastnice, mohl však loni skončit tragicky. 

Jeden ze závodníků se totiž vážně zranil. Naštěstí 

kolem něj zrovna jela paní Plchová, která mu po-

skytla okamžitou první pomoc.

Když jela paní Plchová na kole v  úseku, kde se 

sjíždělo do  vody, všimla si, že závodník před ní 

nevycvakl nohu z  pedálu. Převrátil se a  spadl 

do vody. Při pádu se udeřil do hlavy a zůstal ležet 

v bezvědomí pod hladinou. V této chvíli šlo o vte-

řiny. Pořadatelé ale byli daleko. Paní Plchová se 

proto dlouho nerozmýšlela a bez toho, aniž by se 

zabývala svým umístěním v závodu, muži pomohla. 

Seskočila z kola, vrhla se do vody a muže vytáhla. 

Přitom její tříčlenná štafeta měla slušně našláp-

nuto a bojovala o druhé místo.

V ten okamžik však byla na prvním místě záchra-

na člověka. Svůj čin si paní Plchová vysvětluje tak, 

že to byla pro ni samozřejmost, věří, že kdokoliv 

by se ocitl na jejím místě, tak by se zachoval úpl-

ně stejně. Nakonec však tým zabojoval a skončil 

v závodě na třetím místě.

Paní Plchová pracuje na  Univerzitě Palackého 

jako asistentka pana kvestora na  Rektorátu. 

Zároveň studuje na  Fakultě tělesné kultury UP, 

kde si v  rámci studia také udělala kurz zdravot-

níka. Díky tomu věděla, jak správně postupovat.



za záchranu života 

Cena za počin roku 2016



ROK 2015
BALOGH Robert, Mgr., ArtD. 
* 4. 7. 1960 Nové Zámky na Slovensku | choreograf, umělecký šéf souboru baletu Moravského 
divadla Olomouc

Cena v oblasti kultura

HOBZA Pavel, prof. Ing., DrSc., FRSC, dr. h.c. 
* 21. 10. 1946 Přerov | chemik a pedagog
Cena v oblasti věda a výzkum

HRBEK Tomáš, PhDr. 
* 15. 8. 1943 Olomouc | pedagog, představitel Židovské obce Olomouc

Cena v oblasti jiné

INDRÁK Karel, prof. MUDr., DrSc. 
* 4. 12. 1947 Olomouc | lékař, vědec a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

KADLEC Ján, Bc. 
* 18. 12. 1949 Kalinkovo Slovensko | historik, památkář a publicista

Cena v oblasti jiné

Vraštil Jaroslav, PaedDr., Ph.D. 
* 6. 4. 1945 Olomouc | hudební skladatel a pedagog

Cena v oblasti kultura

KRČMÁŘ Ivo 
za záchranu života

Cena za počin roku 2015

DIVADLO TRAMTARIE
za vydání Almanachu k 10. výročí založení divadla Tramtarie a nastudování inscenací Kabaret nahatý 
Shakespeare a Růže pro Algernon

Cena za počin roku 2015



ROK 2014
BACK Gerlinde
* 22. 5. 1941, Schweinfurt | představitelka ekumenické nadace Stiftung Haus der Action 365 
spolupracující s městem Olomouc a Univerzitou Palackého v Olomouci

Cena v oblasti jiné za výrazné a dlouholeté aktivity ve prospěch Olomouce a Olomoučanů

HASTÍK Jiří, PhDr.
* 17. 12. 1945, Uherské Hradiště | malíř, grafi k, výtvarný teoretik a kurátor

Cena v oblasti kultura 

PACHMAN Richard 
* 27. 4. 1966, Olomouc | hudební skladatel, malíř, zpěvák, spisovatel, textař

Cena v oblasti kultura

ZBOŘIL Radek, prof. RNDr., Ph.D. 
* 21. 5. 1973, Olomouc | chemik

Cena v oblasti věda a výzkum 

BARTOŠ Michal, Mgr., PhD. a Sluňákov, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
za vybudování Domu přírody Litovelského Pomoraví 

Cena za počin roku 2014

VIČAR Jan, prof. PhDr., CSc. a kolektiv autorů
za vydání monografi e Hudba v Olomouci 1945–2013 

Cena za počin roku 2014 

ROK 2013
HLŮZA Bronislav, prof. RNDr., CSc. 
* 8. 3. 1929 Loštice | botanik, mykoIog, vysokoškoIský učitel

Cena v oblasti přírodních věd

LIPUSOVÁ Marta 
* 15. 5. 1957 Červená Voda | výtvarnice, humanitární pracovnice

Cena v oblasti jiné za humanitární činnost a podporu rodinného života



POGODA Richard 
* 16. 8. 1944 Olomouc | hudebník, skladatel

Cena v oblasti hudby

RYŠKOVÁ Drahomíra Maria 
* 4. 12. 1932 Zlín | aktivistka partnerství měst Olomouc-Nördlingen, výtvarnice

Cena v oblasti jiné za koordinaci spolupráce s partnerským městem Nördlingen

TEPLÝ Bohumil, doc. 
* 13. 4. 1932 Olomouc | výtvarník, sochař, medailér, restaurátor

Cena v oblasti výtvarného umění

POŘADATELSKÁ AGENTURA FESTIVALU COLORES FLAMENCOS FRIENDLY & LOYAL 
pod vedením Viktora Šebesty | za uspořádání koncertu kytaristy Paca de Lucíi

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury

MARČAN Vladimír
za reprezentaci města ve sportovní střelbě tělesně handicapovaných

Cena za počin roku 2013 v oblasti sportu

SOUBOR OPERY A OPERETY MORAVSKÉHO DIVADLA OLOMOUC 
pod vedením Miloslava Oswalda | za nastudování opery Falstaff

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury

ROK 2012
GRAČKA Vladimír
* 17. 12. 1943 Olomouc | památkář, zedník a propagátor olomouckého podzemí

Cena města v oblasti jiné

HANUŠ Lumír Ondřej, doc. RNDr., DrSc.
* 20. 11. 1947 Olomouc |  vědec, chemik, propagátor léčivých účinků konopí

Cena města v oblasti přírodní vědy



KEFER Reginald, PhDr.
* 27. 7. 1936 Praha | varhaník, dirigent, dlouholetý šéf opery olomouckého Divadla Oldřicha Stibora a pedagog

Cena města v oblasti hudba

POSPÍŠIL Leopold, prof. PhDr. JUDr., Ph.D. DSc.
* 26. 4. 1923 Olomouc | právník, antropolog, zakladatel antropologie práva, profesor Yale University, poradce 

amerických prezidentů v oblasti lidských práv, autor desítek vědeckých prací a knih

Cena města v oblasti společenské vědy

TOUŠEK Luboš, Ing.
* 18. 2. 1937 Olomouc | dlouholetý pracovník v dobrovolné tělovýchově, podílel se na obnově Sokola, 

propagátor výletů v přírodě, organizátor mnoha sportovních akcí

Cena města v oblasti sport – dobrovolná tělovýchova

VALUŠEK Rostislav, Mgr.
* 18. 6. 1946 Olomouc |  spisovatel, básník, grafi k a ilustrátor, vydavatel samizdatu, kněz husitské církve

Cena města v oblasti literatura

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
jubilejní výstava Od Tiziana po Warhola: Muzeum umění Olomouc 1951–2011

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury

TARANT Michael
režijní realizace open air představení Moravského divadla Olomouc Carmen

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury

ROK 2011
BANK Ladislav, RNDr. 
* 13. 5. 1940 Olomouc |  v 50. a 60. letech nejlepší plavec olomouckého regionu

Cena města v oblasti sport

DOHNAL Vít, PhDr., CSc.
* 25. 3. 1932 Krnov | významný olomoucký archeolog

Cena města v oblasti společenské vědy



FIALA Jiří, prof. PhDr., Mgr., CSc. 
* 3. 4. 1944 Olomouc | profesor bohemistiky

Cena města v oblasti literatura

NEORAL Čestmír, doc. MUDr., CSc.
* 1. 12. 1952 Olomouc |  přednosta I. chirurgické kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci

 Cena města v oblasti přírodní vědy – medicína

ŠŤOTA Jan
* 9. 6. 1949 Olomouc |  dlouhodobý velitel sboru dobrovolných hasičů v Černovíře

Cena města v oblasti jiné

COUFALOVÁ Jana
* 3. 6. 1988 Olomouc | za záchranu lidského života

Cena za počin roku v oblasti hrdinský čin

KOLEKTIV AUTORŮ PUBLIKACE
za publikaci Průvodce Olomoucí

Cena za počin roku v oblasti kultura

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI
za aktivity v rámci 80. narozenin Jiřího Suchého

Cena za počin roku v oblasti kultura

ROK 2010
DOBRÝ Miloš, Ing.
* 31. 1. 1923 Praha † 23. 11. 2012 Olomouc | představitel židovské obce

Cena města v oblasti jiné, za šíření osvěty o holocaustu

JOUKAL Jan, Mgr.
* 6. 4. 1942 Nové Město na Moravě | ředitel společnosti Olomoucká kina

Cena města v oblasti jiné



KOĎOUSEK Rostislav, prof. MUDr., DrSc.
* 1. 7. 1926 Žďár nad Orlicí | lékař

Cena města v oblasti přírodní vědy

VIKLICKÝ Emil, RNDr.
* 23. 11. 1948 Olomouc | skladatel a hudebník

Cena města v oblasti hudba

GALERIE CAESAR zastoupená Miroslavem Schubertem
za koncert a výstavu skupiny The Residents

Cena za počin roku v oblasti kultura

KLIMKOVÁ Irena, Bc. a ZAMAZAL Martin, Mgr.
za charitativní a humanitární činnost na Haiti

Cena za počin roku v oblasti jiné

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC
za koncert k 10. výročí zapsání Sloupu Nejsvětější Trojice na seznam památek UNESCO

Cena za počin roku v oblasti kultura

CAPALBO Carlo a JOHN Václav, Dr. Ing.
za organizaci 1. ročníku Olomouckého půlmaratonu

Cena za počin roku v oblasti sport

ROK 2009
DVOŘÁK Lubomír, prof. RNDr., CSc.
* 10. 7. 1940 Rokytnice u Přerova | fyzik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACIUCHOVÁ Hana
* 29. 11. 1945 Šternberk | herečka

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění



KACANU Eva, Mgr.
* 20. 5. 1965 Jablonec nad Nisou | paraolympijská vítězka ve vrhu koulí

Cena města Olomouce v oblasti sport

PEŠÁK Lubomír, Ing.
vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

Cena za počin roku v kategorii jiné

MUZEUM UMĚNÍ OLOMOUC
retrospektivní výstava Skleník – Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury

Cena za počin roku v kategorii kultura

BRÁZDIL Milan, MUDr.
záchrana lidského života

Cena za počin roku v kategorii hrdinský čin

UNIE VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ OLOMOUCKA, zastoupená předsedou Zdeňkem Vackem
realizace výstavy k 20. výročí založení UVUO

Cena za počin roku v kategorii kultura

ROK 2008
DUDA Miloslav, prof. MUDr., DrSc.
* 26. 8. 1941 Olomouc-Holice | lékař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

HEJTMÁNEK Milan, prof. RNDr., DrSc.
* 3. 5. 1928 Olomouc | biolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACURA Stanislav
* 6. 3. 1946 Karviná | hudebník, dirigent, hudební dramaturg

Cena města Olomouce v oblasti hudba

SCHNEIDER Lubomír
* 3. 5. 1928 Olomouc † 28. 8. 2012 Olomouc | malíř, kreslíř, grafi k

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění



ŠPRINC Zdeněk, JUDr. et PhDr., CSc.
* 2. 7. 1919 Prostějov † 22. 8. 1988 Olomouc | studentský aktivista, publicista, společenský a kulturní organizátor

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

ŠTĚRBOVÁ Dina, RNDr.
* 22. 4. 1940 Bratislava | cestovatelka, horolezkyně, matematička, humanitární aktivistka

Cena města Olomouce v oblasti sport

ROK 2007
GRONSKÝ Libor, MUDr.
* 25. 3. 1958 Olomouc | psychiatr, organizátor výtvarných a hudebních akcí

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění a hudba

HOŘÍNEK Milan, Mgr., Ph.D.
* 6. 7. 1937 Olomouc † 25. 10. 2014 Olomouc | pedagog, spolutvůrce obnovené samosprávy města, 

prezident Lions clubu Olomouc

Cena města Olomouce za boj proti totalitě

KAŇKOVSKÝ Alois
* 19. 7. 1983 Šternberk | cyklista, trenér mládeže

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁLÍK Oldřich, prof. PhDr., DrSc.
* 9. 6. 1907 Kroměříž † 20. 8. 1975 Olomouc | fi lolog, literární historik, pedagog a publicista

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ŠLECHTA Josef
* 4. 3. 1925 Olomouc | výtvarný umělec, malíř

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VALUŠKOVÁ Milena, MgA.
* 6. 10. 1947 Olomouc | výtvarná umělkyně, fotografka

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŽŮREK Vladimír, RNDr.
* 16. 7. 1942 Strážnice | pedagog, houslista, primárius Stupkova kvarteta

Cena města Olomouce v oblasti hudba



ROK 2006
BABKA Václav
* 11. 8. 1927 Praha † 1. 7. 2010 Olomouc | divadelní a fi lmový herec

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

GALGONEK Vladislav
* 14. 5. 1946 Český Těšín | fotograf, fotoreportér ČTK

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografi e

KAMARÁD Václav
* 6. 6. 1929 Olomouc † 17. 2. 2007 Olomouc | bývalý politický vězeň

Cena města Olomouce za boj proti totalitě – in memoriam

KLIMEŠ Jiří
* 21. 9. 1947 Olomouc | sbormistr pěveckých sborů

Cena města Olomouce v oblasti hudba, sborový zpěv

MIHÁL Vladimír, prof. MUDr., CSc.
* 9. 12. 1951 Trenčín | dětský lékař, onkolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

NATHER Friedrich, Univerzitní profesor Ing.
* 7. 4. 1924 Bruntál † 14. 4. 2009 Oberstaufen | emeritní profesor Technické univerzity v Mnichově, 

čestný profesor Univerzity v Temešváru

Cena města Olomouce za počin roku pro Olomouc za propagaci Olomouce v zahraničí a za úsilí 

o rozvoj česko-německých vztahů

RYŠAVÝ Milán
* 7. 1. 1927 Podivín, okr. Břeclav † 3. 2. 2016 Olomouc | houslista, historik, publicista a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba, hudební historie

SMAHEL Rudolf
* 21. 7. 1916 Kunovice † 15. 9. 1997 Olomouc | umělecký fotograf, fotoreportér, odborný publicista

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografi e – in memoriam



ROK 2005
BIČÍK Vítězslav, prof. RNDr., CSc.
* 26. 12. 1937 Neplachovice | pedagog, vědecký pracovník, popularizátor přírodovědeckých poznatků

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

CÁSKOVÁ Jarmila, roz. Malendová
* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc | klavíristka, korepetitorka

Cena města Olomouce v oblasti hudby

CHORÝ Rudolf
* 17. 4. 1929 Nemilany u Olomouce † 10. 10. 2007 Olomouc | akademický sochař

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

JUNKOVÁ-KHÁSOVÁ Eliška
* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha | česká automobilová závodnice

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

KLING Paul Franz
* 4. 7. 1936 Nördlingen | bývalý primátor partnerského města Nördlingen

Cena města Olomouce primátorovi německého partnerského města Nördlingen

MEZIHORÁK František, prof. PhDr., CSc.
* 6. 10. 1937 Vracov | historik, pedagog, politolog a politik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

TRAPL Miloš, prof. PhDr., CSc.
* 15. 1. 1935 Hustopeče u Brna | historik, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti historie

ROK 2004
BRYKS Josef, plk.
* 18. 3. 1916 Lašťany u Olomouce † 12. 8. 1957 Jáchymov | letec, stihač 310. a 242. perutě R.A.F.

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války – in memoriam



ČECHÁK Pavel
* 25. 3. 1938 Pardubice † 8. 2. 2017 Olomouc | sportovec, trenér

Cena města Olomouce v oblasti sport

DOSTÁL Pavel
* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno | publicista, dramaturg, režisér, textař, dramatik, televizní scénárista

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

JALŮVKA Ladislav
* 15. 6. 1932 Ostrava | malíř, grafi k

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

KOMÁREK Miroslav, prof. PhDr., DrSc.
* 20. 4. 1924 Lazníky u Přerova † 15. 8. 2013 Olomouc | bohemista, lingvista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

LUKL Pavel, prof. MUDr., CSc.
* 21. 4. 1905 Praha † 4. 12. 1995 Olomouc | lékař, kardiolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy – in memoriam

VLČEK Josef
* 6. 6. 1920 Kaňovice † 28. 7. 2015 Olomouc | publicista, žurnalista

Cena města Olomouce v oblasti publicistika a žurnalistika

WEST William R.
* 4. 2. 1947 New Jersey (USA) | pedagog, výkonný předseda Owensboro Sister Cities

Cena města Olomouce za koordinaci spolupráce s partnerským městem Owensboro

ROK 2003
BĚLOHLÁVEK František
* 11. 5. 1924 Nový Rychnov | malíř, grafi k, ilustrátor, vysokoškolský pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

HOŘÍNEK Antonín
* 5. 10. 1919 Velká Bystřice † 25. 7. 2009 Šternberk | sportovec, sportovní funkcionář

Cena města Olomouce v oblasti sport



KRÁL Vladimír, prof. MUDr., Csc.
* 29. 3. 1938 Plzeň | přednosta I. Chirurgické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
a Fakultní nemocnice v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MARTINÁKOVÁ Lucie, roz. HLOUŽKOVÁ
* 4. 3. 1981 Olomouc | sólistka baletního souboru Moravského divadla

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

NICEK Ladislav, Dr. Ing.
* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem † 12. 5. 2011 Šternberk | plavec, průkopník zimního plavání

Cena města Olomouce v oblasti sport

P. OLEJNÍK Josef, Msgre.
* 1. 7. 1914 Květná † 11. 7. 2009 Šternberk | skladatel duchovní hudby, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti hudby 

PEPRNÍK Jaroslav, prof. PhDr., Csc.
* 11. 2. 1927 Ivančice | fi lolog, profesor katedry anglistiky a amerikanistiky

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

POP Zdarek
* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc | loutkář, scénograf, výtvarník, vedoucí amatérského 

loutkového divadla Kašpárkova říše Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠLAPETA Lubomír
* 9. 12. 1908 Místek (Frýdek-Místek) † 11. 4. 1983 Olomouc | akademický architekt

Cena města Olomouce v oblasti architektura a urbanismus – in memoriam

VOGLOVÁ Libuše
* 31. 7. 1924 Prešov † 16. 9. 2015 Olomouc | zakladatelka Svazu nuceně nasazených

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy



ROK 2002
GAJA Vojtěch, PhDr.
* 28. 7. 1912 Miškovice u Kroměříže † 23. 5. 1992 Olomouc | překladatel, estetik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

KOLÁŘ Bohumír, Mgr.
* 10. 11. 1932 Prostějov | novinář

Cena města Olomouce v oblasti kultura

PŘIKRYL Zdeněk, prof. PaedDr.
* 4. 7. 1928 Chomoutov | emeritní profesor sochařství, medailér, publicista, básník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ROMAN Pavel
* 25. 1. 1943 Olomouc † 31. 1. 1972 v USA | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

ROMANOVÁ – Graham Eva
* 27. 1. 1946 Olomouc | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport

ŠTĚRBA Otakar, prof. RNDr., CSc.
* 18. 11. 1933 Brno † 2. 3. 2017 Olomouc | ekolog, cestovatel, odborný spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

TOPOĽSKÁ Lucy, doc. PhDr., CSc.
* 31. 12. 1933 Olomouc | germanistka, pedagožka

Cena města Olomouce v oblasti literatura

ROK 2001
P. BERKA Jakub Karel OPraem., Mgr.
* 9. 1. 1962 Vejprty | rektor baziliky a svatokopecký farář

Cena města Olomouce v oblasti kulturní a duchovní činnosti



BURIAN Václav
* 19. 7. 1921 Podbřežice u Vyškova † 18. 9. 1998 Šternberk | historik Olomouce a Hané

Cena města Olomouce v oblasti historie – in memoriam

CZMERO Rostislav
* 7. 12. 1926 Kralice na Hané † 23. 2. 2002 Olomouc | novinář

Cena města Olomouce v oblasti publicistika – in memoriam

HEGROVÁ Květoslava, Mgr.
* 4. 1. 1932 Praha | rusistka, pedagožka, překladatelka, zakladatelka Střediska SOS 

pro vzájemnou pomoc občanů

Cena města Olomouce v oblasti sociální a charitativní činnosti

PANOŠ Vladimír, doc. RNDr., CSc.
* 2. 7. 1922 Strážské (Slovensko) † 7. 1. 2002 Olomouc | geograf, speleolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

STIBOR Miloslav, PaedDr.
* 11. 7. 1927 Olomouc † 7. 3. 2011 Olomouc | umělecký fotograf, výtvarný pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

TOGNER Milan, prof. PhDr.
* 29. 9. 1938 Zlín † 28. 11. 2002 Olomouc | historik umění, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti historie umění

ROK 2000
HAMPLOVÁ Dobromila, roz. Leherová
* 17. 4. 1950 Šternberk | majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti hudby

KOMENDA Stanislav, prof. RNDr., DrSc.
* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice † 17. 2. 2009 Olomouc | matematik, překladatel, pedagog, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

KOVAŘÍK Slavoj
* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice † 26. 6. 2003 Praha | malíř, scénograf, sochař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění



MAŠATOVÁ Milada, roz. Ulrichová, Mgr.
* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc | režisérka a dramatička, zakladatelka loutkářského oddělení

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

MORES Antonín, prof. MUDr.
* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc | lékař, pediatr, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

PÁNKOVÁ Věra, roz. Horská
* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc | režisérka a metodička, zakladatelka literárně-dramatického oboru

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění – in memoriam

PEŘINA František, generálmajor
* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi † 6. 5. 2006 Praha | legendární stíhací pilot

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války

PEŘINA Jan, prof. RNDr., DrSc.
* 11. 11. 1936 Městec Králové | fyzik, tvůrce kvantové optiky, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

VÁLEK Drahomír
* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc | sportovní trenér

Cena města Olomouce v oblasti sportu

ROK 1999
MACHÁČEK Jaroslav, prof. PhDr., CSc.
* 15. 11. 1929 Olomouc | jazykovědec – anglista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

NOHEJL Jaromír
* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc | emeritní šéfdirigent Moravské fi lharmonie Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti hudba

NOŽÍŘ Otakar
* 12. 3. 1917 Ledeč nad Sázavou † 2. 9. 2006 Paseka | fotbalový internacionál a tenista

Cena města Olomouce v oblasti sportu



NOŽÍŘOVÁ Jiřina, roz. Weintrittová
* 19. 4. 1920 Vyškov † 3. 9. 2007 Šternberk | házenkářka, zasloužilá mistryně sportu

Cena města Olomouce v oblasti sportu

SPÁČIL Vladimír, PhDr.
* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova | archivář, historik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ŠTREIT Jindřich, prof. Mgr.
* 5. 9. 1946 Vsetín | fotograf, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VEJDOVSKÝ Václav, prof. MUDr., DrSc.
* 15. 2. 1896 Praha † 28. 9. 1977 Olomouc | přednosta oční kliniky a děkan lékařské fakulty UP

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

ROK 1998
BABLER Otto František
* 26. 1. 1901 Zenica (Bosna) † 24. 2. 1984 Olomouc | básník, překladatel, bibliofi l a spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ČERNOUŠEK Tomáš, Ing. arch.
* 6. 12. 1927 Brno † 13. 9. 2001 Praha | hlavní architekt a předseda komise

pro sakrální umění Olomouckého arcibiskupství, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti architektura

DOFO – Olomoucká fotografi cká skupina | 1959–1975

HAJN Ján
* 17. 10. 1923 Galanta † 27. 3. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

PŘEČEK Ivo
* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

Cena města Olomouce v oblasti fotografi e



HANÁKOVÁ Marie
* 22. 1. 1922 Mostišť u Velkého Meziříčí | trojnásobná mistryně světa v atletice, osminásobná 

mistryně Evropy v atletice

Cena města Olomouce v oblasti sportu

HYNEK Zdeněk, Ing. arch.
* 16. 11. 1922 Olomouc † 13. 8. 2006 Olomouc | olomoucký architekt a urbanista, odborný publicista, 

dlouholetý člen a spolupracovník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti architektura

LANGEROVÁ Martina, roz. Žalčíková, Mgr.
* 2. 7. 1967 Zlín | pracovnice olomoucké charity a občanského sdružení Trend vozíčkářů

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

PETRŮ Eduard, prof. PhDr., DrSc.
* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc | literární vědec, editor

Cena města Olomouce v oblasti historie

PLÍHAL Karel
* 23. 8. 1958 Přerov | folkový skladatel a písničkář

Cena města Olomouce v oblasti hudba

PROCHÁZKA Josef, prof. MUDr., CSc.
* 22. 12. 1914 Osenice † 27. 7. 2002 Olomouc | lékař – hematolog, pedagog, aktivní hudebník 

a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ŘEHÁK František
* 4. 10. 1923 Nový Bydžov | herec a režisér, dlouholetý člen Moravského divadla Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

SMEJKAL Bohuslav
* 11. 5. 1924 Olomouc-Holice † 30. 7. 2015 Olomouc | kulturní a osvětový pracovník

Cena města Olomouce v oblasti kultura

STRNAD Miroslav, doc. Ing., CSc.
* 9. 1. 1958 Jihlava | vedoucí výzkumného týmu řešitelů léčby rakoviny

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



STÝSKAL Jiří, doc. PhDr., CSc.
* 30. 8. 1934 Olomouc † 6. 2. 2014 Olomouc | literární historik a teatrolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠNAJDR Miroslav, st.
* 8. 11. 1938 Tovéř, okr. Olomouc | malíř, hudebník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

THEIMER Ivan, Dr. h. c.
* 18. 9. 1944 Olomouc | sochař, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VÁCLAVEK Ludvík E., prof. PhDr., CSc.
* 28. 4. 1931 Olomouc | literární historik, germanista

Cena města Olomouce v oblasti historie

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
* 27. 10. 1948 Olomouc | historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci, člen vědecké rady Ministerstva 

kultury ČR a fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně

Cena města Olomouce v oblasti kultura

ROK 1997
BRÜCKNER Karel
* 13. 11. 1939 Olomouc | fotbalový trenér

Cena města Olomouce za vynikající a dlouholetou trenérskou činnost oddílu kopané SK Sigma Olomouc

ENGELBRECHT Wilken, drs.
* 19. 9. 1962 Nizozemí | pedagog nederlandistiky

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodně 1997

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR OLOMOUC
Cena města Olomouce za všestrannou pomoc během povodně 1997

JAŘAB Josef, prof. PhDr., CSc. Dr. h. c.
* 26. 7. 1937 Kravaře, okr. Opava | amerikanista, senátor

Cena města Olomouce za práci pro rozvoj Univerzity Palackého v Olomouci



KULÍŠEK Jaroslav, pplk.
* 22. 7. 1953 Krnov | účastník mírové mise

Cena města Olomouce za odvahu při výkonu vojenské služby

LIBERDA Miroslav, doc. JUDr.
* 2. 4. 1926 Čečejovice † 7. 1. 1998 Olomouc | děkan Právnické fakulty UP

Cena města Olomouce za zásadní podíl při budování Právnické fakulty UP v Olomouci – in memoriam

LOUDA Jiří
* 3. 10. 1920 Kutná Hora † 1. 9. 2015 Olomouc | heraldik

Cena města Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky

MĚSTO LUZERN
Cena města Olomouce za pomoc při odstraňování následků povodní 1997

MACHYTKA Lubor, PhDr. JUDr.
* 26. 1. 1918 Nová Paka, okr. Jičín † 28. 1. 2001 Olomouc | historik umění

Cena města Olomouce za dlouholetou badatelskou práci v oblasti starého umění

SCHINDLER Antonín
* 25. 5. 1925 Dvorce, okr. Bruntál † 9. 9. 2010 Olomouc | hudebník, organolog

Cena města Olomouce za všestrannou kulturní zejména hudební, interpretační a organizační činnost

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR Gymnázia v Olomouci-Hejčíně

DOHNALOVÁ Lenka, roz. Šenková
* 18. 3. 1963 Šternberk | pedagožka, sbormistryně

MLYNÁŘ Richard
* 23. 5. 1963 Šternberk | hudebník

Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

ŠVÁB Josef, plukovník, MUDr.
* 8. 10. 1933 Trpín-Hlásnice u Svojanova, okr. Svitavy | bývalý ředitel Vojenské nemocnice

Cena města Olomouce za památkovou obnovu a rozvoj kulturního života Klášterního Hradiska



TICHÁK Milan, PhDr.
* 20. 8. 1933 Paskov, okr. Frýdek-Místek | historik a publicista

Cena města Olomouce za dlouholetou práci v oblasti olomoucké vlastivědy

PLATFORMA VEENENDAAL – OLOMOUC
Cena města Olomouce za angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997

VOZNICA Petr, generálmajor, Ing., CSc.
* 7. 11. 1954 Karviná | vojenský velitel

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997



Vydalo statutární město Olomouc ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce v roce 2017

K vydání připravil Magistrát města Olomouce – odbor vnějších vztahů a informací

Text: Mgr. Kamila Kotková

Foto: Renáta Jančo a Jan Andreáš 

ISBN: 978-80-87602-50-8


